
Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Ivaí 

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |
Curitiba/PR | CEP: 80.230.120

www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-do-Alto-Ivai
             
________________________________________________________________________________

Deliberação nº 08/2025                                CBH Alto Ivaí, de 31 de outubro de 2025

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Ivaí – CBH Alto Ivaí, no uso das 

competências que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 12.726, de 26 de novembro de 

1999, pelo Decreto Estadual n° 9.130, de 27 de dezembro de 2010 e pelo Regimento 

Interno deste Comitê;

Considerando  a  11ª  Reunião  Ordinária  do  CBH Alto  Ivaí,  na  qual  foi  apresentado  a 

proposta do Relatório de Atividades do ano de 2025 pela Secretaria-Executiva do Instituto 

Água – IAT.

DELIBERA: 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2025.

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo constitui 

o anexo I desta Deliberação. 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data da sua aprovação. 

__________________________________
Aldeli Prates Ferreira

Presidente do CBH do Alto Ivaí

Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80230.120



RELATÓRIO DE ATIVIDADES  CBH  ALTO IVAÍ ANO 2025

ID AÇÃO PROPOSTA EXECUTOR
CRONOGRAMA (trimestre)

1 MEMBROS DO CBH, IAT CBH e IAT 

2 MEMBROS DO CBH, IAT 

3 MEMBROS DO CBH, IAT CBH e IAT 

4 REUNIÕES CÂMARA TÉCNICA MEMBROS DO CBH, CTINS, IAT CBH, CTINS e IAT 

5 REUNIÕES  FÓRUM PARANAENSE MESA DIRETORA CBH

6  IAT IAT 

7 MANUTENÇÃO DA BASE DE DADOS DO COMITÊ IAT IAT 

8 MEMBROS DO CBH, IAT CBH e IAT 

9 MEMBROS DO CBH, IAT CBH e IAT 

10 MEMBROS DO CBH, IAT CBH e IAT 

11 RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2025 MEMBROS DO CBH CBH e IAT

12 PLANO DE TRABALHO  2026 MEMBROS DO CBH CBH e IAT 

Aldeli Prates Ferreira
Presidente do CBH do Alto Ivaí

OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO 1o 2o 3o 4o 

REUNIÕES SETORIAIS PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO MANDATO 2025-
2029

REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS
Posse dos novos representantes eleitos CBH,  IAT 

REUNIÕES ORDINÁRIAS DA PLENÁRIA
Eleição nova mesa diretora 2025-2029 – 04/2025

Constituição CTINS 2025-2029 – 10/2025

MESA DIRETORA ou 
INDICADOS CBH

MANUTENÇÃO DO SITE DO COMITÊ
A cada 15 dias

PARTICIPAÇÃO WORKSHOP SOBRE COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS

PARTICIPAÇÃO NO 26º ENCONTRO NACIONAL DE COMITÊS DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS – ENCOB

PARTICIPAÇÃO 1º WORKSHOP DE CONHECIMENTOS CIENTÍFICOS PARA CBHs

_________________________________________
_

Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Ivaí

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR | CEP: 
80.230.120

https://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-do-Alto-Ivai


	Relatório de atividades 2025

